
DIÁRIO OFICIAL n. 9.90417 DE MAIO DE 2019PÁGINA 47 

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 716, DE 16 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Subtenente 
PM  VAGNER LUIZ PEREIRA, matrícula n. 87015021, símbolo 231/STE/5, código 40015, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 
54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, 
de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de 
maio de 2008 (Processo n. 31/305366/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MAIO DE 2019.
                                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 717, DE 16 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Cabo PM-RR PAULO SIQUEIRA 
BARBOSA matrícula n. 21833022, símbolo 231/CB/6, código 40019, com fulcro no art. 
94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo 
n. 31/300984/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MAIO DE 2019.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 718, DE 16 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

APOSENTAR por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, o servidor 
WALMIR FARIAS BISPO, matrícula n. 49606021, ocupante do cargo de Agente de 
Atividades Educacionais, função, Agente de Limpeza, classe C, nível IV, código 60018, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, § 1º, primeira parte, da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 
41 de 31 de dezembro de 2003 (Processo n. 29/028045/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 719, DE 16 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

APOSENTAR por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, o servidor 
LONDIVAL LANZA, matrícula n. 72350022, ocupante do cargo de Assistente de Serviços 
Operacionais, função, Agente Condutor de Veículos I, classe C, nível IV, código 90266, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização, com fulcro no art. 35, 
§ 1º, primeira parte e § 6º, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o art. 1º, da  Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 
55/000283/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 720, DE 16 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos proporcionais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime 
Geral de Previdência Social, à servidora MARIA APARECIDA GOMES DA SILVA, matrícula 
n. 78728021, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, função, Auxiliar 
de Limpeza, classe E, nível VI, código 60025, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Emenda Constitucional n. 41 de 19 de dezembro de 2003 (Processo 
n. 29/020914/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 721, DE 16 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 

artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos proporcionais e reajuste na 
mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral 
de Previdência Social, ao servidor FIRMINO JOSÉ DE SOUZA, matrícula n. 110759022, 
ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 43, incisos I, II e III, combinado com o art. 76 e art. 
77, todos  da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, (Processo n. 29/043328/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 722, DE 16 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos proporcionais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime 
Geral de Previdência Social, à servidora MARIA MARTA PEREIRA BORGES DE AQUINO, 
matrícula n. 38974022, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, 
função, Agente de Limpeza, classe C, nível IV, código 60018, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, combinado com art. 76 e art. 77, 
todos  da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/000802/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 723, DE 16 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RETORNAR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Soldado PM-
RR VILSON MORENO PEREIRA, matrícula n. 44132022, símbolo 231/SD/3, código 40020, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 
7º, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/304960/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MAIO DE 2019.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 724, DE 16 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos proporcionais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime 
Geral de Previdência Social, à servidora VALDELICE DO NASCIMENTO, matrícula n. 
76677021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função, Agente 
de Merenda, classe B, nível II, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Emenda Constitucional n. 41 de 19 de dezembro de 2003 (Processo 
n. 29/038359/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Tempo excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
16662023 Aparecida Eva da 

Cunha
Professor Ageprev 55/500500/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 809/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Tempo excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
50087023 Lucy da Silva Sá 

Xavier
Professor Ageprev 55/501002/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.079/2019/DIRB/AGEPREV.



DIÁRIO OFICIAL n. 9.90417 DE MAIO DE 2019PÁGINA 48 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Tempo excedente
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
23705023 José Aparecido 

Alves Pereira
Professor Ageprev 29/033848/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.023/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 637 de 26 de abril de 2019, publicado 
no Diário Oficial n. 9.892, de 30 de abril de 2019, referente ao servidor DEUSDETE 
JOSÉ DOS ANJOS, matrícula n. 98877021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 
31/304183/2018):

                         ONDE CONSTA: “...REFORMAR, ex officio, por idade limite...”  
 
                            PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, ex officio, para Reserva      

Remunerada...”  
                         

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE ABRIL DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, convoca a segurada VILMA PROENÇA DA 
FONSECA, matrícula n. 4081022 à comparecer na reavaliação médica – pericial, 
marcada para o dia 28 de junho de 2019 às 10.30 horas (portando laudo médico 
e exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 
30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). A perícia será realizada na 
Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital. Informamos que o não 
comparecimento à reavaliação médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento 
dos proventos (Processo n. 13/500746/2012).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MAIO DE 2019.

Jorge Oliveira Martins
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais, convoca a segurada NILCE HELENA MARQUES, 
matrícula n. 91189022 à comparecer na reavaliação médica – pericial, marcada 
para o dia 28 de junho de 2019 às 10.30 horas (portando laudo médico e exames 
atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias 
anteriores a data da realização da avaliação pericial). A perícia será realizada na Rua 
Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital. Informamos que o não 
comparecimento à reavaliação médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento 
dos proventos (Processo n. 55/501012/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MAIO DE 2019.

Jorge Oliveira Martins
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 179, 15 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o afastamento em virtude de licença para tratamento de 
saúde, dos servidores a seguir relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de 
Pessoal da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural de MS – AGRAER, 
homologadas pela Junta Médica Especial, com fulcro no artigo 136 da Lei nº. 1.102/90, 
com redação dada pelo artigo 5 da Lei 2.157 de outubro de 2000.

Matricula Servidor Cargo Dias Período
119820021 Aline Nascimento 

Floriano de Oliveira
Gestor de 
Desenvolvimento 
Rural

4 07/05/19 a 
10/05/19

78047021 Elvia Francisca da Silva Agente de Serviços 
Sócio Organizacional

8 23/04/19 a 
30/04/19 

43206021 Marlene Ricardi de Souza Gestor Sócio 
Organizacional Rural

30 22/04/19 a 
21/05/19

48458021 Miguel Sales Domingues Gestor de 
Desenvolvimento 
Rural

15 18/04/19 a 
02/05/19

48458021 Miguel Sales Domingues Gestor de 
Desenvolvimento 
Rural

15 03/05/19 a 
17/05/19

470193022 Raul de Paulo Saovesso 
dos Santos

Gestão e Assistência 5 06/05/19 a 
10/05/19

                          CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MAIO DE 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente da AGRAER

PORTARIA “P” AGRAER N. 181 DE 15 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional ao servidor Claudio Nonato da Cruz, matrícula 
n. 78041021, ocupante do cargo/função Técnico de Desenvolvimento Rural, Classe C 
Nível III, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível IV, com fulcro no 
Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar de 16 
de maio de 2019 (Processo n. 21/500311/2014).

  CAMPO GRANDE-MS, 15 de maio 2019.
                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 182 DE 15 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional a servidora Solange Alonso Fernandes, 
matrícula n. 117744021, ocupante do cargo/função Técnico de Desenvolvimento Rural, 
Classe C Nível III, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível IV, com 
fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar 
de 16 de maio de 2019 (Processo n. 21/500384/2014).

  CAMPO GRANDE-MS, 15 de maio 2019.
                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 183 DE 15 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional a servidora Gisele Alves Ferreira Farias, 
matrícula n. 117974022, ocupante do cargo/função Agente de Serviços Sócio-
Organizacionais, Classe C Nível III, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, 
para o Nível IV, com fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, 
com validade a contar de 16 de maio de 2019 (Processo n. 21/500374/2014).

  CAMPO GRANDE-MS, 15 de maio 2019.
                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 184, DE 15 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR Luiz Marcelo Verão da Fonseca, matrícula n. 78062021, para exercer 
a função da confiança de Chefe de Setor, do Setor de Agrimensura e Assentamentos 
da Gerência de Regularização Fundiária e Cartografia, prevista no anexo VIII da Lei n. 
4.188, de 17 de maio de 2012, a contar de 2 de maio de 2019.

          CAMPO GRANDE-MS, 15 de maio de 2019.

                                   ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                          Diretor-Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 206, DE 15 DE MAIO  DE 2019.

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III e do 
art. 67, ambos da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, atuarem como fiscal 
de contrato, cujo objeto consiste na contratação de entidades médicas e psicológicas 
para realização de exames de aptidão física e mental, durante sua vigência, conforme 
informações constantes nos quadros abaixo:
 

FISCAL DO CONTRATO MATRÍCULA SETOR
Marcelo de Moraes Vaz 92161023 DIEXA

Dinamar Willian Nilles de 
Pádua

83433023 DIEXA

Fábio Silveira 116720021 SEMP
Lúcio Adeur Xarão Jorge 84391021 SEMP

PROCESSO CONTRATO EMPRESA

31/705.379/2018 11622/2019
HUMANOS 
DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL E 
GERENCIAL LTDA

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MAIO DE 2019

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito  

PORTARIA “P” DETRAN Nº 207 DE 16 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Designar MARIA DE LOURDES SOUZA CANO, Delegada de Polícia, matrícula 


